
Municipalità 4

S Lz, V

P, Z I

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 6 del 03/10/2022

E1541_03102022_6

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 –

Indizione procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del Codice dei contratti pubblici per

la realizzazione e l’adeguamento di parchi giochi sul territorio di competenza della

Municipalità 4. – anno 2022

CUP: B61B21005310003

CIG: 9428734570

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
6/

10
/2

02
2,

 D
E

T
D

I/2
02

2/
00

00
39

0



Il Direttore della Municipalità 4, dott. Vincenzo Schettino

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Metropolitano n.144 del 28/07/2021 è stato

disposto un avviso pubblico, con lo stanziamento di € 3.944.846,00, destinato alle

proposte progettuali provenienti dai Comuni del territorio metropolitano per la

realizzazione e l’ adeguamento di parchi giochi, in aree di proprietà dei soggetti

beneficiari, con l’obiettivo di favorire una migliore fruibilità e accessibilità dei

parchi giochi in chiave inclusiva, contribuendo in tal modo al benessere cognitivo,

fisico, sociale ed emotivo dei bambini e dei ragazzi.

• Con nota PG/2021/815963 del 11/11/2021 l’U.O.A. Attuazione delle Politiche di

Coesione ha trasmesso l’avviso pubblico della Città Metropolitana ai vari settori

interessati.

• Con la medesima nota l’U.O.A. Attuazione delle Politiche di Coesione ha avocato a

se l’istruttoria pre-invio e la trasmissione alla Città Metropolitana di tutte le istanza

delle Municipalità interessate.

Considerato che:

• con Determina Dirigenziale n.5 del 22/11/2021 è stato approvato il progetto per la

realizzazione e l’adeguamento di parchi giochi sul territorio di competenza della

Municipalità 4.

• l'iniziativa in parola ha l’obiettivo di favorire una migliore fruibilità e accessibilità

dei parchi giochi in chiave inclusiva, contribuendo in tal modo al benessere cogniti-

vo, fisico, sociale ed emotivo dei bambini e dei ragazzi.

Atteso che

• per il progetto in essere è stato ottenuto il relativo finanziamento dalla Città

Metropolitana;

• che lo stesso finanziamento è stato iscritto nel Bilancio Comunale vigente

approvato con Delibera di C.C. n.21 del 28/06/2022 al Capitolo 202424/0 codice di

Bilancio 01.06-2.02.01.05.999

Ritenuto

• necessario avviare una procedura per l’affidamento dei lavori inerenti la

realizzazione e l’adeguamento di parchi giochi sul territorio di competenza della

Municipalità 4.

Rilevato
• che l'importo finanziato è pari a 235.455,23 € secondo quanto predisposto nel seguente

quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

184997,76 0,00 184997,76

5500,00 0,00 5500,00

190497,76 190497,76

41909,51 0,00 41909,51

3047,96 0,00 3047,96

44957,47 44957,47

235455,23 235455,23

COMUNE DI NAPOLI – MUNICIPALITA’ 4

DENOMINAZIONE PROGETTO : REALIZZAZIONE DI PARCO GIOCO
IN AREE E/O PIAZZE DELLA MUNICIPALITA’ 4

QUADRO ECONOMICO
Importo di finanziamento Città
Metropolitana 1)

Importo
carico dell'Ente 2)

Importo
(1 + 2)

cap. A) LAVORI/FORNITURE

a1) Importo soggetto a ribasso

a2) Oneri non soggetti a ribasso

Totale cap). A

cap. B) SOMME a DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

b1) IVA al 22%

b2) incentivi
50/2016

per funzioni tecniche art.113 D. Lgs

B) Totale cap. B)

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
6/

10
/2

02
2,

 D
E

T
D

I/2
02

2/
00

00
39

0



• Evidenziato che con Determina dirigenziale n.5 del 22/11/2021 è stato nominato

quale Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile

2016 n. 50) l’Arch. Massimo Mallardo, mentre con Determina dirigenziale n. 38 del

03/10/2022 è stato formato il gruppo di lavoro così composto:

Progettista (Artt. 101 e 111 del medesimo Decreto Legislativo) è il Funz. Ing.

Massimiliano Cretara (matr. 56492), Direttore del Lavori è il P.I. Gianfranco Donnarumma

(matr 55012) e l' Istr. Amm. Rita Maria De Micco (matr. 56324) quale supporto al RUP,

tutti in servizio presso l’U.O. Attività Tecniche della Municipalità 4.

• Considerato che l’U.O. Attività Tecniche della Municipalità 4 per l’espletamento

della gara ha predisposto la seguente documentazione progettuale:

1. Relazione con Q.E.

2. Capitolato Speciale d’appalto;

3. Disciplinare di gara;

Precisato che i criteri di selezione prescelti dal R.U.P. sono ispirati ai principi comunitari

di concorrenza, trasparenza, economicità, proporzionalità e rotazione.

Considerato che si rende necessario rivolgersi al mercato, con le modalità previste dalla

normativa comunitaria e dal Codice dei Contratti Pubblici (Decreto Legislativo 18 aprile

2016 n. 50, come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e dalla Legge n.

55 del 14 giugno 2019 con la quale è stato convertito il Decreto Legge n. 32 del 18 aprile

2019).

Rilevato quindi che per l’individuazione degli Operatori Economici a cui affidare il

contratto summenzionato viene avviata una procedura negoziata, ai sensi di quanto previsto

all’art. 1 comma 2 lett b) del DL 76/2020, in deroga all’art.36 comma 2, del Decreto

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., applicando il criterio di aggiudicazione dato

dal minor prezzo, di cui agli artt. 95 comma 2 e 97, commi 2, 2-bis e 8 del già citato

Decreto Legislativo 50/2016.

Ritenuto pertanto, di procedere all’approvazione della Determina a contrarre e di dare

mandato all’U.O. Attività Tecniche di espletare la procedura di gara.

Richiamata la normativa vigente in materia di contratti pubblici ed in particolare:

• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000;

• l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50, come modificato

dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56, che introduce l’obbligo, nei confronti delle

Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,

di adottare una determina a contrarre, contenente gli elementi essenziali del contratto

(oggetto, criteri di selezione, forma, tipologia della procedura adottata, valore economico);

• Richiamato art.1 comma 2 lett b) del DL 76/2020 e smi come modificato dalla

Legge n.108/2021 in deroga all’art. 36, comma 2, lettera c) del Codice dei contratti

pubblici che prevede l’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata    

     . €    ..,  €,  

z  z       ,

            , 

     z  . …”;

• gli artt. 37, 38 e 216 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. in materia

di qualificazioni delle Stazioni Appaltanti;

• gli articoli 40 e 52 e 58 del medesimo Decreto Legislativo in materia di

obbligatorietà delle comunicazioni elettroniche tra SS.AA e Operatori Economici;

Vista la Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, con la quale l’Autorità Nazionale

Anticorruzione (ANAC), ha approvato le Linee Guida n. 4 recanti “ Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
6/

10
/2

02
2,

 D
E

T
D

I/2
02

2/
00

00
39

0



economici” e le successive Deliberazioni n. 206 del 1° marzo 2018, di aggiornamento al

Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e 636 del 10 luglio 2019, di aggiornamento al

Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 convertito con Legge 14 giugno 2019 n. 55.

• che l’appalto potrà essere affidato tramite Mercato Elettronico delle Pubbliche

Amministrazioni (MEPA) mediante procedura negoziata ex art.36 comma 2 lett. c)

da esperire con almeno cinque operatori economici in possesso di qualificazione

per la categoria prevalente OS24;

• che per la tipologia dello specifico appalto l’affidamento avverrà con il criterio del

minor prezzo, di cui agli artt. 95 comma 2 e 97, commi 2, 2-bis e 8 del già citato

Decreto Legislativo 50/2016.

Ritenuto che

i lavori non rientrano nei casi in cui è obbligatorio nominare il collaudatore in corso

d’opera e che, pertanto, il Certificato di Regolare Esecuzione sarà redatto dal Direttore dei

Lavori al termine degli stessi (art. 237 del D.P.R. 207/2010);

ricorrono le condizioni per la corresponsione dei compensi incentivanti come previsto

dalla D.lgs 50/2016 a favore del personale dipendente e che gli stessi saranno corrisposti

nei limiti previsti dal vigente regolamento approvato con delibera di Giunta Comunale n.

8/2019;

Ritenuto opportuno, pertanto,

• indire una procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016

come modificata dalla L. 108/2021, con il criterio di selezione del minor prezzo ai sensi

artt. 95 comma 2 e 97, commi 2, 2-bis e 8 del già citato Decreto Legislativo 50/2016. per

la selezione di un operatore al quale affidare i lavori per la realizzazione e l’adeguamento

di parchi giochi sul territorio di competenza della Municipalità 4.

precisare, ai sensi del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

• il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è la realizzazione e

l’adeguamento di parchi giochi sul territorio di competenza della Municipalità 4.

• la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ex art.36

comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 come modificata dalla L. 108/2021, con il

criterio di selezione del minor prezzo ai sensi artt. 95 comma 2 e 97, commi 2, 2-bis

e 8 del già citato Decreto Legislativo 50/2016.

• l'aggiudicazione avvenga anche in presenza di una sola offerta valida;

Attestato:

- che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di

eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1

comma 41), e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con

Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 è stata espletata dall’Arch. Mallardo Massimo

in qualità di RUP;

- che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità

amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13

comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente,

approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013.

- che il presente documento non contiene dati sensibili e/o personali;

Visti:

- Gli artt. 107 e 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con

D. lgs 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente riportati in questa parte

dispositiva:

Indire gara mediante una procedura negoziata ex art.36 comma 2 lett. c) del D.Lgs.

50/2016 come modificata dalla L. 108/2021, con il criterio di selezione del minor prezzo ai

sensi artt. 95 comma 2 e 97, commi 2, 2-bis e 8 del già citato Decreto Legislativo 50/2016

per la realizzazione e l’adeguamento di parchi giochi sul territorio di competenza della

Municipalità 4.

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
6/

10
/2

02
2,

 D
E

T
D

I/2
02

2/
00

00
39

0



precisare, ai sensi del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

• il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è la realizzazione e

l’adeguamento di parchi giochi sul territorio di competenza della Municipalità 4.

• la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ex art.36

comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 come modificata dalla L. 108/2021, con il

criterio di selezione del minor prezzo ai sensi artt. 95 comma 2 e 97, commi 2, 2-bis

e 8 del già citato Decreto Legislativo 50/2016.

• l'aggiudicazione avvenga anche in presenza di una sola offerta valida;
Dato atto che l'importo finanziato è pari a 235.455,23 € secondo quanto predisposto nel seguente

quadro economico:

Prendere atto dei documenti di gara approvati dal RUP, e composti da:

Relazione con Q.E.

Capitolato Speciale d’appalto;

Disciplinare di gara;

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:

• ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, novellato con L.190/2012 (Art.1 comma 4) e

degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dal Comune di Napoli con Delibera

di Giunta Comunale 254/2014 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di

conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza

dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art.

147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del

10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c.

2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione

di Consiglio Comunale del 28/02/2013;

G ,      ,    , 

,   ’  ’E,    .  E__ 

E__

• E1541_006_01-Relazione Tecnica con Q.E.

• E1541_006_02-Capitolato d’appalto

• E1541_006_03-Disciplinare di gara

S  

IL DIRIGENTE

DOTT. VINCENZO SCHETTINO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici

del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

QUADRO ECONOMICO

184997,76 0,00 184997,76

5500,00 0,00 5500,00

190497,76 190497,76

41909,51 0,00 41909,51

3047,96 0,00 3047,96

44957,47 44957,47

235455,23 235455,23

COMUNE DI NAPOLI – MUNICIPALITA’ 4

DENOMINAZIONE PROGETTO : REALIZZAZIONE DI PARCO GIOCO
IN AREE E/O PIAZZE DELLA MUNICIPALITA’ 4

QUADRO ECONOMICO
Importo di finanziamento Città
Metropolitana 1)

Importo
carico dell'Ente 2)

Importo
(1 + 2)

cap. A) LAVORI/FORNITURE

a1) Importo soggetto a ribasso

a2) Oneri non soggetti a ribasso

Totale cap). A

cap. B) SOMME a DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

b1) IVA al 22%

b2) incentivi
50/2016

per funzioni tecniche art.113 D. Lgs

B) Totale cap. B)

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
6/

10
/2

02
2,

 D
E

T
D

I/2
02

2/
00

00
39

0


		2022-10-03T11:55:26+0000
	VINCENZO SCHETTINO




